УТВЕРЖДЕНО
приказом Федерального агентства
по техническому регулированию
и метрологии
от «15» ноября 2024 г. № 2699
 Лист № 1
Регистрационный № 93774-24 Всего листов 7
ОПИСАНИЕ ТИПА СРЕДСТВА ИЗМЕРЕНИЙ

номер, состоящий из арабских цифр, наносится методом лазерной гравировки на боковую
поверхность формирователя сигналов А3. Общий вид датчиков приведен на рисунке 2.
Структура обозначения датчиков:
 D2XX.XX.D1.Х.Y .Z.L1.L2.L3.L4.L5.L6.D2.XXX.AB.CD, где:
D2XX:     D201 – передача исходного сигнала виброперемещения (постоянная и
переменная составляющая перемещения);
D204 – измерение числа оборотов;
D212 – раздельное измерение постоянной (выход 1) и переменной (выход 2)
составляющих перемещения (только для A361);
D221 – передача исходного сигнала виброперемещения стандарта IEPE
(встроенный в ПП формирователь сигнала А3).
XX: V0 – выходной сигнал: от +1 до +9 В (формирователь А301);
VK – выходной сигнал: от +1 до +9  В (формирователь А302);
V1 – выходной сигнал: от -2 до -18 В (формирователь А303);
VR – измерение числа оборотов (формирователь А304);
А1 – выходной сигнал: от 4 до 20 мА (формирователь А362);
А2 – выходной сигнал: от 4 до 20 мА (формирователь А361: измерение постянной
составляющей - выход 1, измерение переменной составляющей - выход 2);
V2 –  выходной сигнал: от +12 до +16 В стандарта IEPE (формирователь встроен в ПП).
D1: диаметр измерительного наконечника ПП:
05 – 5,2 мм; 08 – 8 мм; 10 – 10 мм; 16 – 16 мм; 20 – 20 мм; 30 – 30 мм; 62 – 62 мм;
 D1.Х.Y.Z.L1.L2.L3.L4.L5.L6.D2 – обозначение применяемого ПП 8V.
XXX.AB.CD – дополнительное обозначение только для D204, где:
ХХХ – количество откликов на один оборот вала:
001 – 1 отклик на оборот вала,  255 – 255 откликов на оборот вала;
 АВ – нижний предел измерений: 10 – 1×10B = 1×100 = 1 об/мин;
 CD – верхний предел измерений: 64 – C×10D = 6×104 = 60 000 об/мин.
Структура обозначения первичных преобразователей 8V:
  8V.D1.Х .Y.Z.L1.L2.L3.L4.L5.L6.D2
8V: 8 – индекс измеряемой величины: перемещение;
V – принцип действия: вихретоковый;
 D1 – диаметр измерительного наконечника ПП:
05 – 5,2 мм; 08 – 8 мм; 10 – 10 мм; 16 – 16 мм; 20 – 20 мм; 30 – 30 мм; 62 – 62 мм;
 Х – способ установки первичного преобразователя:
0 – прямое (стандартное) крепление;  1 – обратное крепление;
 Y – тип соединения кабеля с первичным преобразователем:
А – встроенный кабель; NK – разъем FGG.1B.303;  Н – разъем MIL5015;
 Z – защита кабеля: А – кабель без металлорукава; М – кабель в металлорукаве;
В – металлорукав в изоляции; С – кабель в плетенке;
О – без соединительного кабеля (для ЗИП);
 L1 – длина дорезьбовой части (мин/макс): 000 – отсутствует; 300 – 300 мм;
 L2 – длина резьбовой части (мин/макс): 000 – отсутствует; 025 – 25 мм; 300 – 300 мм;
 L3 – длина пострезьбовой части (мин/макс): 000 – отсутствует; 300 – 300 мм;
 L4 – общая длина (от катушки до формирователя, мин/макс): 005 – 0,5 м; 180 – 18 м;
 L5 – длина кабеля до сальникового ввода (для кабельной заделки в металлорукаве):
Лист № 3
Всего листов 7
000 – сальниковый ввод отсутствует;  003 – 0,3 м;
 L6 – длина дополнительного кабеля (мин/макс): 000 – отсутствует; 175 – 17,5 м;
 D2 – тип резьбы: 01 – 1/4-28 UNF (только для наконечника 5,2 мм); 10 – M8
(только для наконечника 5,2 мм); 20 – M10×1 (только для наконечника 8 мм);
30 – 3/8-24 UNF (только для наконечника 8 мм); 40 – M12×1; 42 – 1/2-20 UNF;
60 – М18×1; 80 – M22×1; 90 – M32×2.
а) Общий вид ПП 8V с кабелем (прямое крепление)
б) Общий вид ПП 8V с кабелем в металлрукаве (обратное крепление)